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KAPITULLI 18 
 
 

KAKAO DHE PËRGATITJET PREJ KAKAOS 
 

 

 

 

 

 

 

 
Shënime. 
 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin përgatitjet e kreut 0403, 1901, 1904, 1905, 2105, 2202, 2208, 3003 apo 3004. 
 
2. Kreu 1806 përfshin ëmbëlsirat që përmbajn♪ kakao dhe,të nënshtruar ndaj Shënimit 1 të këtij Kapitulli,përgatitje të tjera ushqimore që përmbajnë kakao. 
 
 
 
 
Shënime shtesë. 
 
 
1. Nënkrerët 1806 9011 dhe 1806 9019 nuk përfshijnë çokollatat e bëra tërësisht prej një lloj çokollate 
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2.  
 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotesue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
te 

akcizës 

 
1801 0000 00 

 
Kokrra kakao,të tëra apo të thyera,të papërpunuara apo të 
pjekura 
 

 
 -  

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
1802 0000 00 

 
Lëvozhga,lëkura,guacka e kakaos dhe mbeturina të tjera prej 
kakaos 
 

 
 -  

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
1803 

 
Brum kakao,nëse është apo jo e ç’yndyrosur: 
 

       

1803 1000 00 - E pa ç'yndyrosur  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1803 2000 00 - Tërësisht apo pjesërishtë e ç'yndyrosur  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
 
1804 0000 00 

 
Gjalp kakao,yndyre apo vaj kakao 
 

 
 -  

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
1805 0000 00 
 

 
Pluhur kakao,që nuk përmban sheqer apo lëndë të tjera 
ëmbëlsuese shtesë 
 

 
 -  

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
1806 

 
Çokollatat dhe përgatitje të tjera ushqimore që përmbajnë 
kakao: 
 

       

 
1806 10 

 
- Pluhur kakao, që përmban sheqer apo lënde të tjera 
ëmbëlsuese shtesë: 

       

1806 1015 00 - - Që nuk përmbajnë sukroze apo që përmbajne më pak se 5 % ndaj 
peshës (duke përfshirë sheqerin e konvertuar të shprehur si 
saharozë) apo izoglukozë të shprehur si saharoze 

 -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  

1806 1020 00 - - Që përmbajnë sukroze 5 % apo më shumë por më pak se 65% 
ndaj peshës (duke përfshirë sheqerin e konvertuar të shprehur si 
saharozë) apo izoglukozë të shprehur si saharozë 

 -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  

1806 1030 00 - - Që përmbajnë sukroze 65 % apo më shumë por më pak se 80% 
ndaj peshës (duke përfshirë sheqerin e konvertuar të shprehur si 
saharozë) apo izoglukozë të shprehur si saharozë 

 -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  

1806 1090 00 - - Që përmbajnë saharoze 80 % apo më shumë ndaj peshës (duke 
përfshirë sheqerin e konvertuar të shprehur si saharozë) apo 
izoglukozë të shprehur si saharozë 

 -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  

 
1806 20 

 
- Përgatitje të tjera në bllok, pllaka apo shufra që peshojnë më 
shumë se 2 kg apo në gjendje të lëngët, brumi, pluhuri apo të 
granuluar, apo në forma të tjera në tufe, në  kontenierë apo në 
paketa të çastit, me një përmbajtje më tepër se 2 kg: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotesue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
te 

akcizës 

1806 2010 00 - - Që përmbajne 31% apo më shumë ndaj peshës gjalp kakao apo 
që përmbajnë një peshë të kombinuar prej 31 % apo më shumë gjalp 
kakao dhe yndyrë qumështi 

 -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  

1806 2030 00 - - Që përmbajnë një peshë të kombinuar prej 25 % apo më 
shumë,por më pak se 31% gjalp kakao dhe yndyre qumështi 

 -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  

 - - Të tjera :        
1806 2050 00 - - - Që përmbajnë 18 % apo më shumë ndaj peshës gjalp kakao  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1806 2070 00 - - - Copëza të vogla qumësht çokollatë  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1806 2080 00 - - - Veshje me aromë çokollatë  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1806 2095 00 - - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Të tjera,në bllok,pllaka apo shufra: 
       

1806 3100 00 - - Të mbushura  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1806 32 - - Të pambushura:        
1806 3210 00 - - - Me fruta apo arra apo drithra shtesë  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1806 3290 00 - - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
 
1806 90 

 
- Të tjera: 

       

 - - Çokollatë dhe produkte prej çokollate:        
 - - - Çokollatat (përfshirë pralinat), nëse janë apo jo të mbushura:        
1806 9011 00 - - - - Që përmbajnë alkool  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1806 9019 00 - - - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
 - - - Të tjera:         
1806 9031 00 - - - - Të mbushura  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1806 9039 00 - - - - Jo të mbushura  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1806 9050 00 - - Ëmbëlsira sheqeri dhe zëvendesuesit e tyre të bëra prej 

produkteve që zevendësojnë sheqerin,që përmbajnë kakao 
 -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  

1806 9060 00 - - Shpërndarje që përmbajnë kakao  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1806 9070 00 - - Përgatitje që përmbajnë kakao për të bërë pije  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1806 9090 00 - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  

 


